Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

PN PN 14878

PROJETO DE LEI N° /2022

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE  RIBEIRÃO  PRETO  O  "DIA  DE  DOAR"  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.  1º.  Fica  instituído  no  calendário  oficial  de  eventos  do  município  de

Ribeirão Preto o “Dia de Doar”, a ser comemorado anualmente no dia 29 de novembro.

Art.  2º.  O  Dia  Municipal  do  Dia  de  Doar  tem  por  objetivo  promover  a

generosidade, através da mobilização e da conexão de pessoas e entidades, promovendo e

incentivando o hábito de doar.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2022.

MARCOS PAPA
Vereador - PODE

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº  XXX/2016.
Para conferir o original, acesse

https://publico.camararibeiraopreto.sp.gov.br/generico/conferir_assinatura e informe o número de
proposição PN 14878.

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposição objetiva incluir no calendário oficial do município o Dia

de Doar, que é celebrado anualmente no dia 29 de novembro. Este ano, o instituto Credicitrus

trouxe este  movimento  de âmbito  mundial  para a  nossa cidade,  no qual  várias  entidades,

parceiros e autoridades se uniram para promover o hábito de doar, ajudando a fortalecer a

soliedariedade em nossa cidade.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2022.

MARCOS PAPA
Vereador - PODE

		2022-11-29T14:20:25+0000